
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO
N. 105/2022 DEL 12 OTTOBRE 2022

OGGETTO: Affidamento del servizio legale di cui all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 all’Avv.
Luigi Carlo Corneli –. CIG ZDF381E273

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della
funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della
Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San
Mauro Torinese;

- Sussiste la necessità di avvalersi del supporto, su base continuativa, di un legale esperto
in materia di diritto del lavoro anche alla luce del piano di assunzioni previsto da Soris
nel corso del 2022/2023 e dei recenti Avvisi di ricerca di selezione di personale tuttora in
corso;

- Soris si è dotata di un Elenco di Avvocati esperti per attività di consulenza e/o
affidamento di incarichi legali giudiziali e stragiudiziali (ex art.17, comma 1, lett. d,
D.Lgs. 50/2016 o rientranti nella definizione di cui all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016)
indetto con Deliberazione Generale di Soris in data 30/05/2022;

Atteso che:
- l’Avv. Luigi Corneli risulta regolarmente iscritto nell’Elenco di Avvocati esperti per

attività di consulenza e/o affidamento di incarichi legali giudiziali e stragiudiziali di
Soris;

- l’Avvocato interpellato ha reso un preventivo acquisito agli atti con Prot. 38277 del
10/10/2022, indicando la tariffa oraria praticata pari ad € 70,00, oltre Iva, CpA ed oneri;

- il preventivo reso risulta congruo con i prezzi di riferimento del mercato, anche tenuto
conto della tipologia delle attività richieste e delle pregresse attività dal medesimo svolte
a favore di altri enti pubblici;

Richiamati di seguito gli elementi essenziali dell’affidamento:

- trattasi di servizio legale di cui all’Allegato IX del Codice dei Contratti Pubblici, la cui
prestazione si articola nell’attività di esame e studio della documentazione trasmessa,
redazione e definizione di atti e formalità eventualmente necessarie connesse al mandato
e/o all’assunzione di personale;

- alla luce della tariffa oraria quotata dal professionista, si stima un affidamento della
durata di dodici mesi, per un importo complessivo massimo di € 5.000,00 oltre Iva, CPA
ed oneri;



Considerato che ai fini del presente affidamento è necessario individuare un Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e ritenuto di individuare

nella carica il Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione, Dott. Fabrizio Delmastro
in possesso dei requisiti necessari

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di
procura a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022

DETERMINA

1. di approvare l’affidamento del servizio di supporto legale in materia di diritto del lavoro a
favore dell’Avv. Luigi Corneli, per un periodo di dodici mesi e per un importo stimato
complessivo di € 5.000,00 (oltre IVA, CPA ed oneri);

2. di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs.
50/2016, il Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione, Dott. Fabrizio Delmastro
in possesso dei requisiti necessari;

3. di dare atto che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola di cui al precedente punto 1)
è previsto a budget per l’anno 2022 e 2023;

4. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.

Torino, lì 12/10/2022

Visto dal Responsabile U.O.

Contratti e Gare

Dott.ssa Laura Gallesio

Visto dal Responsabile U.O.

Pianificazione Controllo

Dott. Moreno Rosa

Il Direttore Generale

Dott.ssa Laura Rinaldi

(firmato in originale)


